
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 시민소통담당관

실국: 시민소통담당관 부서 : 시민소통담당관
정책: 시민참여 체계구축
단위: 시민참여 정책개발 추진 (단위:천원)

시민소통담당관 524,603 1,098,787 △574,184

시민소통담당관 524,603 1,098,787 △574,184

시민참여 체계구축 216,293 513,826 △297,533

시민참여 정책개발 추진 153,413 346,626 △193,213

시민참여 행정지원 25,100 90,000 △64,900

201 일반운영비 24,500 40,000 △15,500

01 사무관리비 20,000 40,000 △20,000

○시민참여행정지원 운영 20,000

03 행사운영비 4,500 0 4,500

○시민참여행정지원 운영 4,500

203 업무추진비 600 0 600

03 시책추진업무추진비 600 0 600

○시민소통 등 업무추진 600

시민토론회 개최 128,313 256,626 △128,313

201 일반운영비 118,713 237,426 △118,713

03 행사운영비 118,713 237,426 △118,713

○시민토론회 개최 48,713

○시민이 행복한 초일류도시, 인천콘서트&토
크 70,000

301 일반보전금 9,600 19,200 △9,600

11 행사실비지원금 9,600 19,200 △9,600

○시민토론회 개최 9,600

시정 참여 기회 확대 20,580 29,600 △9,020

민관 거버넌스 활성화 6,300 19,600 △13,300

203 업무추진비 6,300 12,600 △6,300

03 시책추진업무추진비 6,300 12,600 △6,300

○시민참여행정 업무추진 4,200

○시민정책개발 업무추진 2,100

온라인 시민참여 지원 10,680 10,000 680

201 일반운영비 10,680 10,000 680

01 사무관리비 10,680 10,000 680

○온라인 열린시장실 운영
10,680

현장소통 역량 강화 3,600 0 3,600

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○시정홍보 강화 추진 3,600

숙의기반 공공갈등 관리 추진 40,000 133,000 △93,000

숙의기반 시민참여 제도 운영 32,500 110,000 △77,500

201 일반운영비 32,500 110,000 △77,500

01 사무관리비 7,500 15,000 △7,500
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20,000,000원

4,500,000원

600,000원

48,713,000원

70,000,000원

9,600,000원

4,200,000원

2,100,000원

10,680,000원

3,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
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비교증감

실국: 시민소통담당관 부서 : 시민소통담당관
정책: 시민참여 체계구축
단위: 숙의기반 공공갈등 관리 추진 (단위:천원)

○공론화·갈등관리위원회 운영
7,500

03 행사운영비 25,000 95,000 △70,000

○공론조사 및 토론회 개최
25,000

체계적인 갈등관리 7,500 23,000 △15,500

201 일반운영비 7,500 23,000 △15,500

01 사무관리비 7,500 23,000 △15,500

○갈등조정전문가 활동지원
7,500

시민만족 실현 소통실 운영 2,300 4,600 △2,300

시민소통실 운영 2,300 4,600 △2,300

201 일반운영비 2,300 4,600 △2,300

01 사무관리비 2,300 4,600 △2,300

○시민소통실 운영 2,300

인권도시 조성 289,500 547,757 △258,257

인권 포용도시 기반강화 289,500 547,757 △258,257

인권행정 및 인권교육 10,700 23,400 △12,700

201 일반운영비 10,000 22,000 △12,000

01 사무관리비 10,000 22,000 △12,000

○공직자 등 인권교육 10,000

202 여비 700 1,400 △700

01 국내여비 700 1,400 △700

○인권 현장조사 등 여비 700

인권위원회 및 인권보호관 운영 7,000 3,000 4,000

201 일반운영비 5,500 0 5,500

01 사무관리비 5,500 0 5,500

○위원회 및 보호관 참석 수당
5,500

301 일반보전금 1,500 3,000 △1,500

14 기타보상금 1,500 3,000 △1,500

○인권보호관 활동 보상 1,500

인권가치 시민공감 확산 4,500 3,000 1,500

201 일반운영비 4,500 3,000 1,500

01 사무관리비 4,500 3,000 1,500

○인권 홍보 및 캠페인 등 4,500

인천민주화운동 기반 조성 267,300 518,357 △251,057

301 일반보전금 62,500 118,100 △55,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 62,500 118,100 △55,600

○민주화운동 관련자 지원
62,500

307 민간이전 198,800 400,257 △201,457

05 민간위탁금 198,800 400,257 △201,457
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7,500,000원

25,000,000원

7,500,000원

2,300,000원

10,000,000원

700,000원

5,500,000원

1,500,000원

4,500,000원

62,500,000원
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실국: 시민소통담당관 부서 : 시민소통담당관
정책: 인권도시 조성
단위: 인권 포용도시 기반강화 (단위:천원)

○인천민주화운동센터 운영
198,800

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

03 민간위탁사업비 6,000 0 6,000

○인천민주화운동센터 운영
6,000

행정운영경비 18,810 37,204 △18,394

기본경비(시민소통담당관) 18,810 37,204 △18,394

부서운영비 18,810 37,204 △18,394

201 일반운영비 11,655 22,475 △10,820

01 사무관리비 11,655 22,475 △10,820

○부서운영수용비 7,815

○급량비 3,840

202 여비 5,055 10,529 △5,474

01 국내여비 5,055 10,529 △5,474

○기본업무수행 여비 5,055

203 업무추진비 2,100 4,200 △2,100

04 부서운영업무추진비 2,100 4,200 △2,100

○부서운영업무추진비 2,100
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198,800,000원

6,000,000원

7,815,000원

3,840,000원

5,055,000원

2,100,000원


